

Số: 164 /KH-BKTNS

Kim Trà, ngày 20 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thẩm tra báo cáo quyết toán Ngân sách nhà nước phường Kim Trà năm 2025

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 89/2025/QH15, ngày 25 tháng 6 năm 2025;  
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15, ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15, ngày 10/12/2025;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND phường về nội dung thẩm tra báo cáo quyết toán Ngân sách phường năm 2025 trình HĐND phường Kim Trà khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 xem xét, phê chuẩn; Ban Kinh tế- Ngân sách HĐND phường xây dựng kế hoạch thẩm tra như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Đánh giá tính pháp lý, tính chính xác, trung thực, đầy đủ khớp đúng giữa số liệu dự toán giao với số liệu quyết toán. Qua đó đánh giá được công tác quản lý điều hành và hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước trong năm 2025 tuân thủ các nguyên tắc quy định của pháp luật đảm bảo nguồn lực cho phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

**2. Yêu cầu:** Công tác thẩm tra phải đảm bảo tính khách quan, sát thực tế, đúng quy định pháp luật,

#### II. NỘI DUNG THẨM TRA TRỌNG TÂM

Ban Kinh tế- Ngân sách tập trung thẩm tra 03 nhóm nội dung chính sau:

1. Tính khớp đúng giữa điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước phường Kim Trà ghi trong nghị quyết số 16/NQ-HĐND phường ngày 18/9/2025 đã giao với số liệu quyết toán.

2. Thẩm tra việc xử lý nguồn kết dư ngân sách phường

3. Công tác quản lý điều hành và hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước đảm bảo tiết kiệm có hiệu quả phù hợp với thực tiễn địa phương

#### III. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC VÀ PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

**1. Thành phần:** Chủ trì Trưởng ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân phường Kim Trà.

##### a) Đoàn thẩm tra

- Ông Hồ Cẩm, Ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy, Trưởng ban Xây dựng Đảng,

Trưởng ban Kinh tế -Ngân sách HĐND phường;

- Bà Đặng Thị Hương ĐUV, Phó trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường

- Ông Nguyễn Hồng Toàn, ĐUV, Phó Chủ tịch UBMTTQVN, Chủ tịch Hội Nông dân phường, thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường

- Bà Nguyễn Thị Thịnh, Ủy viên UBKT Đảng ủy thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường

- Ông Trần Anh Tuấn, Tổ trưởng Tổ dân phố Liễu Nam thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường

#### **b) Mời tham gia Đoàn thẩm tra**

- Bà Lê Thị Bảy Lan, Ủy viên Ban thường vụ Đảng ủy, Phó Chủ tịch HĐND phường;

- Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực UBMTTQVN phường;

#### **2. Phương thức thực hiện:**

- Nghiên cứu hồ sơ báo cáo, tờ trình các biểu mẫu do uỷ ban nhân dân phường cung cấp.

- Tổ chức cuộc họp đoàn thẩm tra trực tiếp tại đơn vị.

- Tổ chức họp Ban Kinh tế- Ngân sách để thảo luận và thống nhất nội dung báo cáo thẩm tra trình tại kỳ họp.

#### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện
<b>Ngày 20/3</b>	Tiếp nhận hồ sơ, tài liệu từ UBND phường	Ban KTNS
<b>Từ 21/3 đến 25/3</b>	Nghiên cứu tài liệu	Đoàn thẩm tra Ban KTNS
<b>Ngày 25/3</b> ( buổi sáng)	Tổ chức họp thẩm tra trực tiếp tại UBND phường Kim Trà	Đoàn thẩm tra Ban KTNS Ban KTNS
<b>Ngày 25/3</b> ( buổi chiều)	Hoàn thiện báo cáo thẩm tra, gửi Thường trực HĐND và đại biểu	Phó ban KTNS

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường: Có trách nhiệm cung cấp đầy đủ các nội dung báo cáo quyết toán ,thuyết minh báo cáo quyết toán, tờ trình các biểu mẫu danh mục theo quy định bằng văn bản gửi Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường chậm nhất **trước ngày 20/3/2026** và gửi kèm file điện tử theo địa chỉ: [đthuong.kimtra@hue.gov.vn](mailto:đthuong.kimtra@hue.gov.vn); Zalo 0917690971

2. **Các thành viên Ban Kinh tế- Ngân sách:** Sắp xếp công việc, nghiên cứu tài liệu và tham gia đầy đủ các buổi họp thẩm tra theo đúng lịch trình.

**3.** Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, quan tâm sắp xếp thời gian, bố trí nơi làm việc, tạo điều kiện để Đoàn thẩm tra hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thẩm tra về Báo cáo quyết toán Ngân sách nhà nước phường năm 2025 của Ban Kinh tế -Ngân sách HĐND phường. Trong quá trình thực hiện kế hoạch này Ban có thể điều chỉnh, bổ sung nội dung thời gian cho phù hợp với điều kiện thực tế hoặc theo yêu cầu của cấp trên./.

Kế hoạch này thay cho giấy mời.

***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND phường;
- UBND, UBMTTQVN phường;
- Các thành viên Ban KT-NS HĐND phường;
- Các đơn vị có lịch làm việc;
- ĐB HĐND phường;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ-NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN**

**Hồ Cẩm**